THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1069-CV/TU
Hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

lần thứ năm, năm 2024 - 2025

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 30 tháng 8 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm,

năm 2024 - 2025, do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, Hội Nhà Báo Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam phối hợp

tổ chức, được phát động từ ngày 05/11/2023.

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, triển khai hiệu quả

Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm,

năm 2024 - 2025 (Giải Báo chí), Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu

các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

thành phố quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1- Tuyên truyền, triển khai sâu rộng Giải Báo chí bằng hình thức phù hợp,

thiết thực, hiệu quả, nhằm tạo sự quan tâm, hưởng ứng và thu hút đông đảo

cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đội ngũ nhà báo, cộng tác viên

của các cơ quan thông tấn báo chí, phóng viên, hội viên tích cực tham gia;

xem đây là việc làm cụ thể, thiết thực, nhằm phát huy vai trò của cơ quan báo chí,

cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác thông tin, tuyên truyền

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; phòng, chống các biểu hiện

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa” trong nội bộ, góp phần vào công tác xây dựng Đảng, xây dựng

hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh, thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

2- Tăng cường vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho đội ngũ nhà báo,

cộng tác viên, phóng viên, hội viên tham gia viết bài, sáng tác nhiều tác phẩm

chất lượng, phản ánh chân thực, rõ nét về công tác đấu tranh phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; tập trung vào các vấn đề mới, kết quả nổi bật

đang được dư luận xã hội quan tâm như: việc thực hiện các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống

2

tham nhũng, tiêu cực; việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021

của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; việc thực hiện Kết luận số 12-KL/TW

ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần tạo sự lan tỏa

tích cực trong các tầng lớp nhân dân đối với công tác đấu tranh phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực hiện nay.

3- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

phát huy tốt vai trò trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; đồng thời, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng Giải Báo chí

bằng nhiều hình thức, quan tâm tạo điều kiện, động viên, khuyến khích hội viên,

đơn vị thành viên tích cực tham gia Giải Báo chí.

4- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Giải Báo chí; chú trọng phổ biến, đăng tải

thông tin về Giải Báo chí, Thể lệ Giải, nhất là các nội dung, yêu cầu, điều kiện,

đối tượng tham dự trên các ấn phẩm, báo điện tử, bản tin, trang thông tin

điện tử…, nhằm tạo sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo cán bộ, đảng viên

và Nhân dân, góp phần vào thành công của Giải Báo chí. Thường xuyên

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Công văn số 8615/MTTW-BTC

ngày 17/7/2024 của Ban Tổ chức Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm “Về việc tham gia hưởng ứng Giải Báo chí

toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025”

và Công văn này, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy.

(Đính kèm Thể lệ số 04/TL-BTC ngày 19/6/2024 của Ban Tổ chức

Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm,

năm 2024 - 2025).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Thường trực UBTWMTTQVN,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Hội Nhà báo thành phố,

- Báo Cần Thơ,

  Đài Phát thanh và Truyền hình TP,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-08-30T15:09:00+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!